REQUERIMENTO Nº        DE 2016
(Do Sr. Herculano Passos)

      Requer a realização de Seminário em
Comemoração aos 50 anos do Instituto
Brasileiro de Turismo - EMBRATUR.

            Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário, seja submetida aos membros desta comissão

permanente, proposta para realização de Seminário em Comemoração aos 50 anos

da Embratur, no Auditório Nereu Ramos, no dia 16 de novembro, em conjunto com

a Frente Parlamentar em Defesa do Turismo - FrenTur.

A EMBRATUR, autarquia especial vinculada ao Ministério do Turismo,

que tem por finalidade promover, apoiar e comercializar destinos, produtos e serviços

turísticos no mercado internacional, completará 50 anos no dia 18 de novembro do

corrente ano. Considerando que, ao longo de cinco décadas, assumiu papel

fundamental no desenvolvimento das atividades do setor turístico, gerando empregos

e estimulando o crescimento do país, temos a imensa satisfação de realizarmos um

grande Seminário, no Auditório Nereu Ramos, a fim de comemorarmos seu

cinquentenário, com a divulgação das ações desenvolvidas pelo Instituto e dos

importantes resultados alcançados com a promoção do destino Brasil no exterior,

desde sua criação.

O evento contará com a participação, entre outros, de ex-presidentes,

servidores, autoridades e imprensa.

Pelas razões acima expostas, aguardamos, na expectativa do

acolhimento dos nobres pares, a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em            de               de 2016.

HERCULANO PASSOS

Deputado Federal

PSD-SP